



UNIFEOB
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS
ESCOLA DE NEGÓCIOS ONLINE
GESTÃO FINANCEIRA

PROJETO INTEGRADO
ANÁLISE DE INDICADORES CONTÁBEIS
MAGAZINE LUIZA S/A

SÃO JOÃO DA BOA VISTA, SP

SETEMBRO, 2019

UNIFEOB
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS
ESCOLA DE NEGÓCIOS ONLINE
GESTÃO FINANCEIRA

PROJETO INTEGRADO
ANÁLISE DE INDICADORES CONTÁBEIS
MAGAZINE LUIZA S/A

MÓDULO GESTÃO FINANCEIRA

ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS – PROF. DANILO
MORAIS DOVAL

GESTÃO ESTRATÉGICA DE CUSTOS – PROF^a RENATA
ELIZABETH DE ALENCAR MARCONDES

ESTUDANTES:

Maria Gabriela de Oliveira, RA 1012019200192

SÃO JOÃO DA BOA VISTA, SP

SETEMBRO, 2019

SUMÁRIO

1. INTRODUÇÃO	3
2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA	4
3. PROJETO INTEGRADO	5
3.1 ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS	5
3.1.1 ANÁLISE HORIZONTAL E VERTICAL	6
3.1.2 LIQUIDEZ, ENDIVIDAMENTO, RENTABILIDADE E LUCRATIVIDADE	8
3.1.3 ANÁLISE DA SITUAÇÃO FINANCEIRA	9
3.2 GESTÃO ESTRATÉGICA DE CUSTOS	10
3.2.1 FIXOS OU VARIÁVEIS	10
3.2.2 DIRETOS OU INDIRETOS	12
4. CONCLUSÃO	13
REFERÊNCIAS	14
ANEXOS	15

1. INTRODUÇÃO

Neste projeto, vamos analisar a saúde financeira da empresa Magazine Luiza, indicando seus pontos fortes e fracos, para que assim possamos na tomada de decisões apresentar melhorias se for o caso.

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

O MAGAZINE LUIZA S.A., inscrito no CNPJ 47.960.950/0001-21 é uma empresa estabelecida no Brasil nascida na cidade de Franca, estado de São Paulo. De uma pequena loja de presentes chamada Cristaleira fundada em 1957, se tornou em apenas 20 anos uma grande rede de lojas que atua principalmente engajada no setor de varejo.

As atividades da empresa são divididas em quatro segmentos: varejo, por meio de lojas físicas e e-commerce, vendem várias mercadorias para consumidores, inclusive eletrodomésticos, aparelhos eletrônicos, móveis, cosméticos, acessórios para cuidados com bebês, brinquedos e artigos esportivos, dentre outros; operações financeiras relacionadas à concessão de crédito por meio da Luizacred; seguro, oferecendo seguro e garantia estendida de produtos por meio da Luizaseg; e gestão de consórcio, fornecendo aos clientes acesso às suas cartas de crédito por meio do Consórcio Luiza.

A empresa opera mais de 760 lojas e oito centros de distribuição, que estão localizados nas regiões sul, sudeste, centro-oeste e nordeste do Brasil.

3. PROJETO INTEGRADO

3.1 ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

	2018	2017
Total do Ativo Circulante	6412,39	5257,62
Caixa e Investimentos de Curto Prazo	1008,2	1672,26
Caixa	138,29	91,93
Caixa e Equivalentes de Caixa	460,79	320,78
Investimentos de Curto Prazo	409,11	1259,55
Contas a Receber, Líquido	2545,44	1538,73
Contas a receber - comércio ,Líquido	2051,56	1241,29
Inventário	2810,25	1969,33
Despesas Antecipadas	-	-
Outros Ativos Circulantes, Total	48,51	77,29
Total do Ativo	8796,74	7419,51
Imobilizado - Líquido	754,25	569,03
Imobilizado - Bruto	1494,18	1214,24
Depreciação Acumulada, Total	-739,92	-645,21
Ágio, Líquido	398,43	352,7
Intangíveis, Líquido	200,39	179,66
Investimentos de Longo Prazo	308,68	311,35
Realizável a Longo Prazo	7,57	4,74
Outros Ativos de Longo Prazo, Total	715,03	744,42
Outros Ativos, Total	-	-
Total do Passivo Circulante	5388,6	4136,04
A Pagar/Acumulado	4105,24	2919,54
A Recolher/Auferidos	-	-
Investimentos de Curto Prazo	258,98	236,58
Notas a Receber/Empréstimos de Curto Prazo	-	-
Total do Passivo	6493,87	5345,54
Total de Endividamento de Longo Prazo	325,22	437,2
Endividamento de Longo Prazo	325,22	437,2
Obrigações de Arrendamento Mercantil	-	-
Total de Endividamento	455,97	871,5
Imposto de Renda Diferido	-	-
Participação de Acionistas Não Controladores	-	-

Outros Passivos, Total	780,05	772,3
Total do Patrimônio Líquido	2302,87	2073,98
Ações Preferenciais Resgatáveis	-	-
Ágio, Líquido	-	-
Ações Ordinárias, Total	1719,89	1719,89
Capital Social integralizado Adicional	-	-
Lucros Retidos (Prejuízos Acumulados)	664,67	365,39
Ações em Tesouraria - Ordinárias	-87,02	-13,96
Garantia de Dívida de Opções de Compra de Ações	-	-
Ganho/(Perda) não Realizado(a)	-	-
Outros Patrimônios Líquidos, Total	5,33	2,66
Total do Passivo e Patrimônio Líquido	8796,74	7419,51
Ações Ordinárias em Circulação	1511,71	1513,85
Ações Preferenciais em Circulação	-	-

O ativo teve um aumento de 18,56% comparado ao ano de 2017, já o passivo teve um aumento de 21,48 %. Ações ordinárias teve uma pequena queda de 0,14% em reação ao ano 2017, a empresa teve um lucro maior em 2018 comparado ao ano de 2017, porém suas vendas em ações teve uma queda comparado ao ano de 2017.

3.1.1 ANÁLISE HORIZONTAL E VERTICAL

Análise horizontal

	2018	%	2017	%
Receita Total	15590,44	130,09	11984,25	100,00
Receita	15590,44	130,09	11984,25	100,00
Outras Receitas, Total	-		-	
Custos de Receitas, Total	11053,02	131,93	8378,24	100,00
Lucro Bruto	4537,42	125,83	3606,01	100,00
Total de Despesas Operacionais	14508,89	130,75	11096,56	100,00
Despesas com vendas, gerais e administrativas	3403,33	126,15	2697,9	100,00
Pesquisa e Desenvolvimento	-		-	
Depreciação/Amortização	163,69	114,42	143,06	100,00
Despesas com Juros (Lucro)	-57,76	67,04	-86,16	100,00
Despesas extraordinárias (Lucro)	13,29	2.889,13	0,46	100,00

Outras Despesas Operacionais, Líquidas	-66,68	180,51	-36,94	100,00
Receitas Operacionais	1081,55	121,84	887,69	100,00
Receita de Juros (Despesas)	82,38	91,43	-90,1	100,00
Ganho (perda) na Venda de Ativos	-			
Outros, Líquido	-377,06	117,56	-320,73	100,00
Lucro Antes dos Impostos	786,86	165,01	476,87	100,00

As despesas com vendas foi 26,15% maior em comparação ao ano base, isso significa que as vendas também foram maiores, já que o lucro bruto foi de 25,83%, impactando na receita operacional que gerou um aumento de 21,84%.

Análise vertical

	2018	%
Receita Total	15590,44	
Receita	15590,44	
Outras Receitas, Total	-	
Custos de Receitas, Total	11053,02	
Lucro Bruto	4537,42	
Total de Despesas Operacionais	14508,89	131,2662965
Despesas com vendas, gerais e administrativas	3403,33	30,79095125
Pesquisa e Desenvolvimento	-	
Depreciação/Amortização	163,69	1,480952717
Despesas com Juros (Lucro)	-57,76	-0,522572112
Despesas extraordinárias (Lucro)	13,29	0,120238632
Outras Despesas Operacionais, Líquidas	-66,68	-0,603274037
Receitas Operacionais	1081,55	9,785108504
Receita de Juros (Despesas)	82,38	0,745316665
Ganho (perda) na Venda de Ativos	-	
Outros, Líquido	-377,06	-3,411375353
Lucro Antes dos Impostos	786,86	7,118959343
Provisão para Imposto de Renda	189,43	1,713830247
Lucro Líquido depois Despesas com Imposto	597,43	5,405129096
Participação dos Acionistas Minoritários	-	

Patrimônio Líquido de Controladas	-	
Ajuste de US GAAP	-	
Lucro Líquido Antes de Ítens Extraordinários	597,43	5,405129096
Ítens Extraordinários	-	
Lucro Líquido	597,43	5,405129096
Ajustes ao Lucro Líquido	-	
Lucro Disponível ao Acionista Ordinário Excluindo Ítens Extraordinários	597,43	5,405129096
Ajuste de Diluição	-	
Lucro Líquido Diluído	597,43	5,405129096
Número Médio Ponderado de Ações - Diluído	1523,44	13,78302039
Lucro Diluído Por Ação Excluindo Ítens Extraordinários	0,39	0,003528447
Dividendos por Ações - Distribuição Primária de Ações Ordinárias	0,11	0,000995203
Lucro normalizado diluído por Ação	0,4	0,00361892

As despesas com vendas significam 30,79% da Receita líquida, ou seja, teve uma grande venda no ano base.

3.1.2 LIQUIDEZ, ENDIVIDAMENTO, RENTABILIDADE E LUCRATIVIDADE.

INDICE DE ENDIVIDAMENTO GERAL

2018	2017	2016
5,46%	4,208	3,67%

COMPASIÇÃO DO ENDIVIDAMENTO

2018	2017	2016
45,34%	43,62%	40,12%

RETORNO SOBRE O INVESTIMENTO - RI

2018	2017	2016
0,06	0,05	0,014

RETORNO SOBRE O PATRIMONIO LIQUIDO - ROI

2018	2017	2016
------	------	------

MARGEM BRUTA

2018	2017	2016
41,05%	30,08%	44,34%

MARGEM OPERACIONAL

2018	2017	2016
------	------	------

3.1.3 ANÁLISE DA SITUAÇÃO FINANCEIRA

Diante dos indicadores, a empresa Magazine Luiza, tem baixos índice de endividamento a longo prazo, e bom retorno aos investidores.

3.2 GESTÃO ESTRATÉGICA DE CUSTOS

As classificações de custos, estão ligadas ao produto vendido ou ao serviço produto, seja de forma direta ou indireta, fixa ou variável.

É através dela que vamos conseguir mensurar o custo final do produto ou serviço prestado.

3.2.1 FIXOS OU VARIÁVEIS

O custo variável da empresa Magazine Luiza corresponde aos gastos com as vendas, notamos abaixo no balanço patrimonial que as CONTAS A RECEBER tiveram um aumento significativo em 2018, portanto, certamente o custo variável também teve o mês aumento de acordo com a venda dos produtos, já o custo fixo independentemente da quantidade de vendas, ele não terá nenhuma alteração.

Encerramento do Exercício:	2018 31/12	2017 31/12	2016 31/12	2015 31/12
Total do Ativo Circulante	6412,39	5257,62	3919,84	3360,51
Caixa e Investimentos de Curto Prazo	1008,2	1672,26	1418,12	1115,09
Caixa	138,29	91,93	77,11	63,15
Caixa e Equivalentes de Caixa	460,79	320,78	522,03	554,31
Investimentos de Curto Prazo	409,11	1259,55	818,98	497,62
Contas a Receber, Líquido	2545,44	1538,73	857,17	855,72
Contas a receber - comércio , Líquido	2051,56	1241,29	581	435,23
Inventário	2810,25	1969,33	1596,74	1353,09
Despesas Antecipadas	-	-	-	-
Outros Ativos Circulantes, Total	48,51	77,29	47,8	36,61
Total do Ativo	8796,74	7419,51	6100,61	5501,98
Imobilizado - Líquido	754,25	569,03	560,07	578,57
Imobilizado - Bruto	1494,18	1214,24	1144,17	1076,97
Depreciação Acumulada, Total	-739,92	-645,21	-584,1	-498,4
Ágio, Líquido	398,43	352,7	350,68	350,68
Intangíveis, Líquido	200,39	179,66	162,37	156,04

Investimentos de Longo Prazo	308,68	311,35	294	344,2
Realizável a Longo Prazo	7,57	4,74	3,57	2,6
Outros Ativos de Longo Prazo, Total	715,03	744,42	810,08	709,38
Outros Ativos, Total	-	-	-	-
Total do Passivo Circulante	5388,6	4136,04	3672,43	2874,78
A Pagar/Acumulado	4105,24	2919,54	2364,96	1894,16
A Recolher/Auferidos	-	-	-	-
Investimentos de Curto Prazo	258,98	236,58	188,39	153,9
Notas a Receber/Empréstimos de Curto Prazo	-	-	-	-
Parcela Circulante das Obrigações de Arrendamento Mercantil	130,74	434,29	838,02	568,35
Outros Passivos Circulantes, Total	893,63	545,62	281,06	258,37
Total do Passivo	6493,87	5345,54	5479,02	4926,32
Total de Endividamento de Longo Prazo	325,22	437,2	1010,76	1254,96
Endividamento de Longo Prazo	325,22	437,2	1010,76	1254,96
Obrigações de Arrendamento Mercantil	-	-	-	-
Total de Endividamento	455,97	871,5	1848,78	1823,31
Imposto de Renda Diferido	-	-	-	-
Participação de Acionistas Não Controladores	-	-	-	-
Outros Passivos, Total	780,05	772,3	795,83	796,58
Total do Patrimônio Líquido	2302,87	2073,98	621,59	575,66
Ações Preferenciais Resgatáveis	-	-	-	-
Ágio, Líquido	-	-	-	-
Ações Ordinárias, Total	1719,89	1719,89	606,5	606,5
Capital Social integralizado Adicional	-	-	-	-
Lucros Retidos (Prejuízos Acumulados)	664,67	365,39	42,61	-19,65
Ações em Tesouraria - Ordinárias	-87,02	-13,96	-28,73	-9,57
Garantia de Dívida de Opções de Compra de Ações	-	-	-	-
Ganho/(Perda) não Realizado(a)	-	-	-	-
Outros Patrimônios Líquidos, Total	5,33	2,66	1,2	-1,63
Total do Passivo e Patrimônio Líquido	8796,74	7419,51	6100,61	5501,98
Ações Ordinárias em Circulação	1511,71	1513,85	170,19	174,99

Ações Preferenciais em Circulação	-	-	-	
--	---	---	---	--

3.2.2 DIRETOS OU INDIRETOS

Os custos direto da empresa Magazine Luiza, está ligado a venda do produto, como por exemplo a comissão dos vendedores, já os custos indiretos são aqueles que impossibilita a identificação no produto, como parte operacional, conta de energia.

4. CONCLUSÃO

A empresa Magazine Luiza, está com uma boa saúde financeira, muitas contas a receber ao longo prazo e ao curto prazo, nenhum financiamento para quitar, ações em alta no mercado, a tomada de decisões para uma empresa com o porte do Magazine Luiza seria de fácil conclusão.

REFERÊNCIAS

<https://br.investing.com/equities/magaz-luiza-on-nm-balance-sheet>

ANEXOS

Essa parte está reservada para os anexos, caso houver, como figuras, organogramas, fotos etc.